populi, & successionem futuri. Sumit etiam calicem supplicij, atque universis gentibus porrigit. Accipit & lumbare sub exemplo populi Iudaorum, atque putrefactum proicit illud in dispersionem trans flumina geatum. Ostendit & calicem aureum Babylonis, per quem estibet mundus lefherio idolatrie haustus.

Iubetur & projicere in Euphraten volumen lapidi alligatum, ad demonstrandum interitum Babylonis, vel figuraliter totius mundi. Increpat etiam delinquentes, & ad conversionem provocat.

Ad ultimum plangit ruinam Ierusalem, templique excidium, & dispersionem gentis; quæque non tantum prænuntiavit, sed etiam præsens vidit. Exorsus est autem duodecimo anno Iosia Regis Iudea eo tempore, quo & Ola mulier, Prophetæ eius per quatuor Reges extensa est, sub Iosia, & Eliacim, & Ioacim & Sedecea, sub quo eversa est Ierusalem. Annis LXXXII. & tribus mensibus prophetavit, excepto illo tempore, quo post eversam Ierusalem in Egypto cum populo fuit.

De Ezechiele. Ezechiel, qui in Latinum vertitur fortitudo Dei; hic figurans typicè Christum, stat iuxta flumen seculi; & præclara contuetur mysteria.

Cernit similitudinem gloriae Dei, & quatuor animalia in similitudinem Evangeliorum: & rotas se invicem continentis in tipo testamentorum. Viderunt & auri-gam, id est, Christum, deorsum igne iudicij, sursum electri, id est, divinitatis fulgore rutilantem. Comedit quoque li-brum divinae legis, in quo scriptum est lamentum penitentium, & carmen iusto-rum, & via eorum, qui post peccatum penitentiam non ergerunt. Dehinc accipit laterem: in quo obsessa Ierusalem pictura describitur, vel in quo sub typo Christi eiusdem Ierusalem, id est, totius Ecclesie, qua est et latere Christi formata mysteria describuntur. Capit & hic Propheta somnium sinistri lateris, in (a) typus mortis peccatorum qui ad lavam positum aeterna supplicia sustinebunt: ac deum a sinistro in dextro latere dormire iubetur propter spem eorum, qui per mutationem morum resurrectionis gloriam obtinebunt.

(a) *al. typum.*

(b) *al. figurans.*

(c) *al. comminatur.*

(d) *al. vaticinium suum.*

Aspicit interea , & duas virgas sibimet copulatas , in similitudinem circumcisio- nis , & gentium , sive aquilam sub Nabu- chodonosor , velut Antichristi (b) figura , magnis aliis , & volucris celeritate totius mundi imperia occupantem.

Plangit præterea sub specie Principis
Tyri beatitudinem Diaboli, quam amisit,
& ruinam eius magnam cum lamentatione
deplorat. Ad ultimum arundinem vel
funiculum gestans metitur sub specie san-
ctorum mystice Jerusalem.

Inter haec mystica subiectum quedam moralia: falsos (e) criminatur Prophetas, atque speculatoribus praecepit, ne reiceant malitiam. Quatuor etiam ultionum penas peccatoribus praedicit; animasque redire ad corpora sua prophetat. Ostendit quoque unumquemque pro se rationem Dominino redditum: nec in progeniem posse ultra diffundi labem paterni delicti. Obiurgat inter haec sub Ooola, & Ooliba, omnem turpitudinem Samariorum, & Ierusalem: nativitatemque objicit contumeliosam. Sæpe etiam ad pœnitentiam captivos provocat populos, & post prævaricationem admonet populum redire conversum. Hic autem xxxv. aetas sue anno, & capitulo. In libro de Thesauris, capitulo

titivitas quinto in Chaldaea exulans pro-
phetavit: ibique vaticinium (*d*) consum-
mavit.

De Danieli. Daniel, qui interpretatur
iudicium Dei, quique etiam de Christo
cunctorum manifestior Prophetarum est.
Denique iste non solum venturum prae-
cavit, ut ceteri, sed etiam & tempus in-
carnationis, & passionis, per ordinem
Regum, & numerum definitivum annorum
ita ut potius non videatur futurum pra-
dicere, sed quasi tracta narrare. His
autem quatuor regnum cernit frequen-
tibus visiones, eorumque differuntibus si-
diversis imaginibus intromittit. De An-
tichristo quoque ostendit, quod ipse si-
cornu pusillum, id est, parvo tempore
regnaturus: & decem Regibus sub-
iugatis, solus postremis temporibus regna-
turus. *7* De consummatione Ierusalem
vel mundi, plura scribit, sive de die iu-
dicii, & regno sanctorum. In fine autem
volumini Prophetiae sue Susanna his-
toriam, (*e*) & Belis, draconisque fabula
ponit.

(e) Et Belis, draconisque fabulas ponit. Plures
que codices pro fabulis, fabulam legebant. His
rionymus tamen prologò in Donielem, unde ha-
bitus est mutuatus, Susanna historiam nega-
bunt.

Hic autem liber apud Hebreos Hebraicis quidem litteris, sed Chaldaicâ lingua scriptus est. Prophetavit autem in Babylonie, quando & Ezechiel.

De Osee. Osee Propheta, qui intelligitur salvans, in duodecim Prophetis primus: profundior reliquias in sententiis, & (a) operosior intellectui. Iste ad eas tribus, que vocantur Ephraim, & Samaria, domum Joseph, & Israeli loquitur, sed per Ephraim hereticos arguit, qui receperant ab Ecclesiæ unitate, & participes facti sunt idolorum.

- Per Samariam autem (b) eorumdem hereticorum demonstrant figuram: qui (c) praepceptor Iudei custodes esse mentiuntur: & sub pretexto veritatis mendacium colunt. His historialiter Iudeos (d) in Christo ultimo tempore credituros pronuntiavit. Tertium quoque resurrectionis Dominicæ diem prædictum. Prophetavit autem in diebus Ozia Regis Iuda, sive Ieroboam Regis Israël, quando & Isaías.

Ego (f) firmans tonitruum, & creans spiritum, & (g) annuntians in hominibus Christum. Reliqua autem, quæ de Amasia & Ieroboam, sive Israël loquitur: tropologice ad hæreticos sunt referenda. Prophetavit autem sub Rege Ozia, eo tempore, quo Osee, & Isaías.

De Abdia. Abdias, qui interpretatur, servus Domini, inter omnes Prophetas brevior numero verborum, sed gratia mysteriorum aequalis. Iste contra Idum

De Ioele. Ioele Propheta, qui interpretatur incipiens. Iste ad Iudam tantum; & Ierusalem variacionum proferens, in principio sui voluminis post voluptuosa convivia ad lucum provocat Ierusalem, ex diuidimque eius pronuntiat. Pradicat quoque vocationem gentium, & super congregatos credentes supervenitrum Spiritum Sanctum. Prophetavit autem sub Iothanan Rege Iuda, quando & Michaeas.

De Amos. Amos , qui interpretatur Iuda , quando & Michæas.

Elynum trium puerorum, Belis & draconis fabula in Hebreoesse. Eodem modo loquitur proximo commentatorario ad eundem Prophetam, ne quis vocis insolentia movert quis debet, ut credat, Hieronymi: & Istidori testimonio Danielis satanicum ex parte fulsi accusori. Non fabula, que a fando dictatur, ut ait I. Areo: *in lingua Latina, est res parvum vulgare, sive vera, sive falsa sit. Itaque passim ex vox in utramque partem accipitur. Origenes bonum, s. in Genes. Hi locum (ingrat) referunt famosissima illa fabula Lot, Basile, 3. biss. Ecclesiast. c. 23. Adu fabulum, non fabulam, sed rem gestam de Iohanne Apostolo. Hieron. ad Philit. a longum est, inquit, si vellem Saxoniam fabulam ad Christi trahere sacramentum.*

(e) *et al.* Samar

(e) *in.* *Salman*

(g) Annuntians in hominibus Christum. *Sic quatuor codices correctiores, tres alij legebant, annuntians in hominibus Christum suum, ut est in ipso contextu Septuaginta interpretatum; Et legit Aug. 18. de Civit. Dei, cap. 28. Totu[m] locutus es Amos 4. y. desuper est, ubi vulgariter editio habet: Quia ecce formans montes, & creas ventum, & annuntians homini eloquum suum, nimur ut doceat Hieron. comment. ad eum locum, ubi eius, & nostro tempore Hebreis legimus. Septuaginta legerunt מושׁתְּחַזֵּה auge, et fuit varia interpretatione occasio.*

(b) *al. eorum*

(i) Prophetav

plicatissimus.
sio in cunden

Abdiam illam

pavit in specubus. Dorotheus in Synopsis eundem tertium decimum quinquecentum ad Eliam mis-
sum ait. Utroque Iridorus ipse sequitur, de
vita & morte Sanctor. Hac si vera sunt, non
Ozia tempore votcinatus est, sed Iosaphat, ut
habent codices Septimanicus, Laurentianus
& Hispanensis in membranis. Hieronymo in

(a) *De Iona.* Ionas, qui interpretatur columba, tam sermone quam naufragio suo passionem Christi, mortemque & resurrectionem (a) figurat: sive quod de navi in mare, tamquam de cruce in terram, proiectus est, sive quod in ventre ceti exceptus, tamquam in sepulchra terra tribus diebus, ac noctibus reconditus est, vel quod in figura Ninive penitentiam mundo praedixerit. In sequentibus autem typum gerit Iudaorum, qui salutem gentium, non tantum advenire noluerunt, sed dum venit, invisi sunt. Ninive quoque gentium significat speciem. Ionas vero in hoc loco Iudaorum. Nam quemadmodum Ninivitarum salus ad annulationem provocavit Ionom, ita redemptio gentium scandalum extitit Iudaorum. Merito & contra Orientem civitatis sedis legitur sub umbra hedera, quia eadem plebs separans se a salute Ecclesie, dolore tabida contra Christum, id est, Orientem Ecclesie, lingua suam movere nittitur sedens sub umbra Legis, quae umbra a verba arefacta est: (b) Quia adveniente Christo vetera transierunt, & ecce facta sunt omnia nova. Prophetavit (c) autem sub Ozia Rege Iuda, quando & Osee, & Amos, & Isaiae prophetaverunt.

(d) *De Michaeo.* Michaeas Propheta interpretatur: Quis iste? communatur Samaria in domini ab caussam simulacrorum, interitumque (d) populo Israël venturum denuntiat. Locum etiam in quo nascetur Christus, demonstrat. (e) Prophetavit autem sub Iosia, quando & Sophonias,

(f) *Osee c. 1. Osee, Isaiae, Iose, Amos, Abdias, Iona, Michaeas vñzgno fuerunt.* Cum hoc opione convenit lectio, que est in duobus chartaceis Hispanensis, nempe sub Ozia esse vaticinatum Isidorus ipse, Abdias, Michaeas coetaneum, Michaeam Sophoniam facti. Sophonias sub Iosia vaticinatus est, quo tempore Ieremias. Itaque codices Tarragonensis, & Parisiensis Prophetam hunc sub Iosia vaticinatum esse ait. Hanc nos lectio sequitum sumus, tametsi de Iose ait: paulo superius: Prophetavit autem sub Iothan Rege Iuda, quando & Michaeas. Nisi hoc etiam fortassis loco, Iothan legendum sit Iosia.

(g) *al. indicat.*
(h) *ad Corintb. 5. v. 17.*
(i) *Prophetavit autem sub Ozia, 4. Regum 14. v. 15. Ieroboam filij Iosai Regis Israel, qui fuit aequalis Oziae astate Ionom vixisse constat. Falluntur enim, qui Ionom eum paucum fuisse ait, quem Elias ad vitam recocavit, 4. Reg. 4. Tamen si Dorotea, Hieronymus, magnorunque aliorum virorum autoritate nitantur.*
(j) *al. populi.*
(k) *Prophetavit autem sub Iosia, quando & So-*

De Nabum. Nahum, (f) qui est consolator, simulacra gentium exterminanda pronuntiat, nec non urbem sanguinum Ierusalem, post cuius interitum pedes annuntiant pacem, id est, Salvatoris adventum proclamat.

(l) *De Habacuc.* Habacuc amplexans, sive luctator fortis in principio voluminis sui describit Diabolum cum membris, ac moribus suis: in fine vero (g) prouenientia adventum, passionemque Salvatoris.

(m) *De Sophonia.* Sophonias, speculator mysteriorum Domini, & abscondens, certi captivitatem urbis Ierusalem a Romanis futuram: per vocem clamoris a porta piscium, & per collum contritionem, id est, montis Sion, qui est collis Ierusalem, nec non & aliarum gentium eversionem praedicat, terroremque divini iudicij intonat. Loquitur etiam contra Moab & Ammon, sed per ipsos, tamquam finitimi populo Dei, & proximi Catholicis sacramentis, heretici arguuntur. Hic tertium diem resurrectionis Christi prophetat; atque in adventu Christi totum orbem sub uno iugo Domino servitum annuntiat. Prophetavit autem sub Iosia, quando & Ieremias.

(n) *De Aggeo.* Aggeus, qui interpretatur solemnis. Hie in vaticinij sui textu templum Domini restaurandum praecipit, contritionem praedicat gentium, vel commotionem totius mundi praedit, ac sub figura Zorobabel Christi vaticinatur adventum. Septagesimo autem anno caput populi prophetavit: duobus tan-

(o) *Alii codices legunt, sub Ozia. Neutrumplo, mallem sub Ezechia: propter locum Ier. 26. v. 18. Michaeas de Morastis fuit Propheta in diebus Ezechiae Regis Iuda. Ipsa initio sua prophetavit ait. Verbum Domini, quod factum est ad Michaeam Morastithen, in diebus Iothan, Achaz, & Ezechiae Regum Iuda. Fortassis ad Iosie regnum pervenit, quando Sophoniam vaticinatur esse constat, quem Isidorus Michaealem facit, Michaeam Ioseli, & Abdiae.*
(p) *Nahum, qui est consolator. Sic Septimanicus, ac Tarragonensis, & Hispanensis in membranis, consolatus, que lectio haud contentenda est. Porro in Seder-bolam Hebrei afferunt, Iobel, Nahum, & Habacuc vaticinatos esse Manassis tempore, & quoniam improbas erat, subiticuisse eius nomen. Hieronymus prologo in duodecim Prophetas: In quibus autem, ait, tempus non preferatur in titulo; sub illis eos Regibus prophetasse, sub quibus, & bi, qui ante eos habent titulos prophetaverunt. Quam opinionem, unde desumpsit Hieronymus non inventio. Isidorus sane vaticinatus Nahum, & Habacuc nulla tempora designavit.*
(q) *al. promunt.*

(f)

(g)

(h)

(i)

(j)

(k)

(l)

(m)

(n)

(o)

(p)

(q)

tum mensibus Zachariam vaticinio suo precedens.

(r) *De Zacharia.* Zacharias, qui nominatur memoria Domini: postquam iam Domini (a) patribus prophetavit; vidit vi-

rum sedentem super equum rufum, in figura corporis Christi, roseum sanguine passionis: sive myrteta, gentium populum significantia: aspicit, & cornua qua-

tuor, sive fabros in figura gentium, quae Iudam, & Israël dispergentes, gravi pon-

dere depresserunt. Intuetur similiter &

Lesum sordibus carnis & mortalitate vesti-

um, quibus ablatis induunt immortalitate & gloria. Cernit & lapidem, qui est

Christus, septem habentem oculos, id est,

septiformis spiritus plenitudinem. Inter

haec intuetur torrem, & tensionem extinc-

tiuum, id est, Diabolum. Candelabrum

videt in figura Christi cum lucernis septem, quae sunt Ecclesie: nec non & duas

olivas ad dexteram, & ad sinistram candela-

bris positas, duorum testamentorum typum

significantes. Assumit quoque idem

duas virgas funiculi, & decoris in typo

Iudaorum & gentium. Aspicit deinde

duas mulieres, id est, hereticorum ple-

bes, sive Iudaorum in aliis levantes

amphoram, id est, (b) diabolicam doctrinam,

massamque plumbi, quod est pondus

peccati gravissimum, sive volumen

volans, in quo peccata hominum & sup-

plicia describuntur. Videat & quadrigas

quatuor uno predicationis Evangelicæ

iugo currentes. Post hoc aspicit equos

missos ad praedicationem mundi: Primum

rufum, passione martyrii. Secundum in-

grün, squallore penitentiae. Tertium al-

bum, candore baptismatis. Quartum va-

rium, expositiones & doctrinae fidei. Cer-

nit quoque & tubas sanctorum gestantes

figuram, per quas Dominus mundi canit,

atque angulum, in quo duo ex adverso

populi coniunguntur, sive paxillum, pug-

nulariter Christum, infixio in cordibus po-

populorum, describit & pastorem: Ante-

Iosedech sacerdote magno, sive Nehemia,

muros Ierusalem, templumque &

altare renovatum, ius quoque sacerdotum

bis hereticorum, & ascensorum eius, Dia-

bolum. Predicat etiam fontem in domo

veri David patentem in lavaero regen-

ationis. Alius quaecumque scribit, aut de

adventu Domini, aut de eius passionē

sunt, aut de seculi fine, sive iudicio. Pro-

phetavit autem secundo anno Darij Regis

Medorum iisdem temporibus, quibus &

Aggeus: anno septagesimo desolationis

templi, & captivitatis populi.

(c) *De Malachia.* Malachias, qui interpre-

tatur Angelus (c) Domini, in principio

vaticinij sui demonstrat oculum Iudaorum

in Esaï, & dilectionem junioris populi

in Iacob. In sequentibus autem veteres

Iudaorum victimas reprobat. Et sacrifici-

um transferri ad gentes annuntiat. In (d)

fine vero adventum Domini, diem quoque

iudicii, iustorumque premia, & impio-

rum potest. Iohannem etiam predictat

ante primum adventum Domini missum;

& Eliam ante secundum adventum (e) an-

nuntiat esse mittendum. Inter haec non

nulla moralia & disciplinis congruentia ex-

plicat: in quibus corripit populum, sive

sacerdotes despicientes nomen Domini,

atque eius sacramenta polluti oblationibus,

& sacrificiis violantes. Premonet

etiam Episcopos (f) doctos, & sine ma-

culta esse debere. Et circa personarum ac-

ceptionem, populus veritatem instrueret

discordes quoque arguit, decimas & pri-

mitias (g) reddendas in predicatoribus a

populis Ecclesie præcipit: Obiurgat &

eos, qui coniuges (h) suas despiciunt, &

aliarum amore necuntur. Similiter &

illos, qui miseriā suā dolentes felici-

tae laudant eorum, qui huius mundi

prosperis præfuntur. Prophetavit autem

novissimus in Babylone, quando Aggeus,

& Zacharias.

(i) *De Esdra.* Esdras (i) scribit populum,

expleto captivitatis tempore, imperante

Ciro Rege Persarum in Ierusalem fuisse

reversum: ac sub Zorobabel, & Iesu filio

Iosedech sacerdote magno, sive Nehemia,

muros Ierusalem, templumque &

altare renovatum, ius quoque sacerdotum

d 3 re-

Hunc autem Malachiam Hebrei Esdram intelligunt sacerdotem. Nam & compitura, que in hac propheta scribuntur, in eius volumine continentur. Quae verba tawetsi Hieron, præfut, in hunc Prophetam, & August. 20. de Crois. c. 25. auaritiae defundi poterant, tamquam male uirtuta, loco movimus, reieciimusque in hunc locum. Suas despiciunt, & aliarum amore necuntur. Duo Hispanenses: post hæc verba addunt:

(a) al. in patriis.

(b) al. Diabolum, massamque.

(c) al. Del.

(d) al. finem.

(e) al. denuntiat.

(f) al. bonos, & sine crimine.

(g) Reddenda a populis præcipit.

(h) Suas despiciunt, & aliarum amore necuntur.

(i) al. scriptis.

restitutum; & sancte religionis cultum, multisque opibus gentium Principumque Persarum munieribus perornatum.

De Machabaeis. Machabaeorum libri, licet non habeantur in canone Hebreorum, tamen ab Ecclesia inter divinorum voluminum annumerantur historias. Prænotant autem prælia inter Hebreorum duces, gentesque Persarum, pugnam quoque Sabbatorum, & nobiles Machabaei triumphos, fœdus quoque amicitiarum cum Romanorum ducibus, & tunc legationum.

De quatuor Evangelistis. Evangeliorum prædictio, quamvis (a) quadrifaria sit, una est tamen: quia ex uno, eodemque ore divinitatis processit. Hæc sunt enim quatuor flumina de uno paradisi fonte manantia, quæ quadruplici unione decurrent, ac per totum mundum cælestis prædications ministrant fluenta, gratiae, ac fideli (b) viorem infundunt. Hæc est illa in Zacharia quadriga Domini, in qua per omnem orbem eventus leni iugo colla sibi cunctarium gentium (c) subiicit. Hi sunt etiam & quos sub quatuor animalium specie visio prophetalis (d) descripsit, id est, hominis, leonis, bovis, & aquile. Namque primus, scilicet, Matthæus, ut homo, ordinem humanae nativitatis designat. Secundus, scilicet, Marcus ad instar rufientis leonis statim in principio sui divinae potestatis fortitudinem intonat. Tertius, scilicet, Lucas viciem sacerdotis præmittens, quasi (e) vituli mortem insinuat. Quartus, scilicet, Iohannes, more aquila aspectus cælum, terram avidus transvolat, atque nativitatem verbi occultâ mysteriâ intelligentiâ penetrat, sed ex his tria illa animalia, que in terra grauidunt, actualem vitam sequentes, ea tantummodo persecuti sunt, quæ homo Christus in terris temporaliter gessit. Quartum autem animal contemplacionis æcelestia insipit, & pauca operum, plurima divinitatis sacramenta digessit.

(a) al. quadrifaria.

(b) al. rorem, al. vigorem.

(c) al. subigit, vel subiugavit.

(d) al. describit.

(e) al. vitulum.

(f) Matthæus itaque. *Hæc verba, usque ad illud.* Et in principio fuisse annuntiavit, In duabus Hispalensis tantum erant, & suspicere fidei esse vita sunt, quo circa obelo sunt iugulata, quemadmodum totus ille locus de epistolis B. Petri, cui initium est. In prima autem epistola, usque ad extreum. Præterea nonnulla alia verba,

& (f) Matthæus itaque in principio regalem Christi sequens prosapiam, & morallem: tamen deinceps potius disciplinam sequutus, pauca signorum & plura vivendi præcepta compositus. Item Marcus abbreviator Matthæi, ea, quæ in itinere ad rationem vita regendæ docebat Petrus, veloci stylo retexuit: gradiens patrem inter Lucam, atque Matthæum, plura tamen ex Matthæo commemorat, non tantum verum, sed & verborum ordinem servans. Lucas vero historie magis ordinem tenens, copiosius cæteris gestorum Christi virtutes enuntiat. Ad ultimum Iohannes naturalia explicans transvolavit cælos, & Angelos verbumque Dei reperit: & in principio fuisse annuntiavit. Ex his primus & ultimus, ea prædi- caverunt, que ex ore Christi audierunt, vel que ab illo facta, vel gesta audierunt. Reliqui mediij duo ea tantummodo, quæ ab Apostolis cognoverunt: quorum quidem Matthæus Evangelium in Iudea prius scripsit, deinde Marcus in Italia, tertius Lucas in Achaia, ultimus Iohannes in Asia. Ex quibus solstantum Matthæus prædications sue historiam Hebreico perstrinxit stylo. (g) Reliqui vero Græci sermonis eloquio ediderunt.

De Epistolis Pauli. Paulus Apostolus quatuordecim Epistolis prædications sue perstrinxit stylum. Ex quibus aliquas propter typum septiformis Ecclesiæ septem scripsit Ecclesiæ, conservans potius, nec excedens numerum sacramenti propter septiformem sancti Spiritus efficaciam. Scripsit autem ad Romanos, ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, (b) ad Thessalonicenses, ad Hebreos, (i) reliquas vero postmodum singularibus edidit personis, ut rursus ipsum illum septenarium numerum ad sacramentum unitatis convertere. Argumenta autem earundem Epistoliarum hæc sunt: Imprimis Romana plebis fidem collaudat: Corinthios gemina

do-

toto opere obelo notata sunt, de quibus ut propria mentio fieret, & singulorum ratio redde- retur, non iudicavitur fore necessarium.

(g) Reliqui vero Græci sermonis eloquio edidierunt. Hæc multo commode opinio est, omnes Evangelistas præter Matthæum Græcæ scrip- sisse, quæ neque prodit, Marcus Latinæ scripsisse, nullo satz idoneo argumento fundata.

(b) Ad Thessalonice ad Hebreos. Hebreos non ponit in numero Ecclesiæ, quoniam ad eos scribit, ut paulo inferius ait, qui a fide recesserunt.

(i) al. reliquas vero quatuor.

(f)

(g)

(b)

(i)

(a) (b) (c) (d) (e)

(a) persisterunt: Philippenses Evangelium eu- stodisse gratulatur: Thessalonicenses in prima Epistola, fide crevise & operibus in secunda, persecutiones tolerasse fortiter (b) gloriantur. Instruit quoque per Ti- motheum, & Titum Ecclesias. Philemo- nem de emendato servo Onesimo rogat. Ad ultimum Hebreos, qui in Christo cre- diderunt, & postmodum persecutionibus Iudaicis territi a fide recesserunt, con- fortar, atque ad gratiam Evangelij re- vocat.

De Epistolis B. Petri. Petrus Apostolus scriptis duas Epistolas, quæ canonice no- minantur. Scripsit autem iis, qui ex circu- cumsitione credentes, in dispersione gen- tium erant; quæ quidem videntur qui- busdam esse planiories: dum tam profun- dis replete sint sensibus, ut per eas, qui possunt perscrutari divine scientiæ sen- sum, quasi per breve quadam receptacu- lum, magnas sententias, & magna sibi mysteria revelari contueantur. In prima autem Epistola, scribit regenerationis potentiam, & Prophetas, qui prænuntia- verunt futuram Ecclesiam in passionibus tolerantiam. Admonet deinde Pontifices in castitate vivere, &, ut parvulos, sine dolo manere. Demonstrat etiam sanctos, lapides esse vivos, & populum acquisitionis, & regale sacerdotium. Inter haec popularibus bene vivendi ordinem insti- tut: hortatur mulieres subditas esse, cul- tuque pretioso non incidere, viros quoque ad modicum uxoribus adhærente orationem frequenter, & cum omnibus una- nimiter vivere. Præterea scribit arcæ my- sterium, sive baptismi sacramentum, per quod homo a mundi actibus liberatur. Imperat fidelibus solius divina voluntatis obediæ præceptis, nec ultra carnis inservire desiderii. Docet etiam clerum, ac populum sibi ministrare vicissim, pas- sionesque Christi nullum pavescere: & de domo Dei inchoare iudicium: & coronari sanctos, mansuetudinem quoque & humiliatatem alternam, invicem admonet ob- servare, insidiisque Diaboli omni solici-

tu

doctrina castigat: apud Galatas per gra- tiam fidei excludit opera Legis: Ephesios magnificat in fide, quam accepérunt: laudat Colossenses pro eo quod in fide (a)

tu

tu

tu

tu

tu

tu

tu

tudine praecavere, adjiciens omne opus bonum incipientis per Deum ad consum- mationem perdici.

In secunda autem Epistola alloquitur fideles, in hoc mundo quasi interfectoris: atque exhortatur omnes de peioribus ad meliora transire. Scribit etiam iustorum memorias refovandas, memoratique Pseu- doprophetas utriusque testamenti, qui sunt magistri mendacij. Deinde infert di- luvij exemplum ad signandum interitum impiorum, & eorum, qui (c) voluntati- bus peccatorum inieci, servi corruptio- nis effecti sunt. Scribit etiam abundare novissimis temporibus derisores, & apud Deum mille annos unum diem haberi prædicat. Inter haec resurrectionem ele- mentorum, novitatemque cœli, & terræ. Ad extremum de Epistolis Pauli loquitur, quas cum quidam indocti non intelligunt, præsto sensu evertunt. *¶*